

# SECTOR EXTERNO

## A. Situación cambiaria

### Reservas internacionales

Al finalizar el primer semestre de 1989, las reservas internacionales brutas se sitúan en US\$ 3.390.7 millones, saldo que, comparado con el existente al final del año anterior, US\$ 3.851.8 millones, muestra una disminución de US\$ 461.1 millones en los primeros seis meses del presente año.

Por su parte, las reservas internacionales netas, que resultan de deducir de las reservas internacionales brutas los pasivos de corto plazo del Banco de la República, totalizan a junio 30 US\$ 3.324.4 millones, con disminución de US\$ 485.5 millones frente al acumulado de diciembre de 1988.

### Operaciones corrientes

Durante el primer semestre del año en curso, la cuenta corriente fue superavitaria en US\$ 189.0 millones, resultado que se compara favorablemente con el obtenido en los primeros seis meses de 1988, período durante el cual se registró

un déficit de US\$ 75.0 millones. Este resultado obedece, en buena parte, a la dinámica de los ingresos corrientes que totalizan US\$ 3.217.6 millones, cuyo monto supera en US\$ 504.3 millones (18.6%) los del mismo período del año anterior. Dentro de los ingresos se destacan los correspondientes a servicios y transferencias que se incrementan en US\$ 229.1 millones (36.1%). Igualmente son significativos los avances que señalan las exportaciones de bienes, US\$ 264.1 millones, fundamentalmente por los mayores reintegros por exportaciones de carbón, ferromineral y otros productos, los cuales ascienden en su orden a US\$ 202.8 millones, US\$ 122.9 millones y US\$ 975.0 millones, con incrementos de 49.3%, 107.9% y 16.8%, respectivamente. Contrariamente, los reintegros por café y oro presentan leves caídas, como efecto de la situación de precios internacionales que enfrentan estos productos actualmente.

Por su parte, las ventas de divisas de las compañías petroleras extranjeras alcanzan US\$ 74.1 millones, aumentándose en US\$ 22.6 millones (43.9%) frente a las efectuadas en similar lapso de 1988.

En lo concerniente a los egresos corrientes, hasta junio 30 totalizan US\$ 3.208.6 millones, con incremento de US\$ 240.3 millones respecto a los efectuados en igual período del año anterior. Dicho aumento refleja el mayor valor de los giros por importaciones que señalan avances de US\$ 260.1 millones (14.9%). A su vez, las erogacio-

nes por servicios, US\$ 1.018.7 millones, son levemente inferiores a las del año anterior, debido a la disminución en los giros por fletes, viajes y pasajes y otros servicios. No obstante se registra crecimiento de consideración en los intereses de la deuda que pasan de US\$ 595.8 millones a US\$ 634.7 millones y en las remesas de utilidades y dividendos.

### Movimiento de capital

Las transacciones de capital, en el período considerado, son deficitarias en US\$ 650.1 millones. Este resultado se origina, de una parte, en las operaciones del sector privado que muestran egresos netos de US\$ 228.3 millones, efecto de los saldos negativos resultantes de las financiaciones a través de convenios contabilizados en la cuenta de reembolsos anticipados y por las mayores cancelaciones de préstamos frente a los ingresos. Y de otra, en el resultado negativo de US\$ 575.8 millones que registra el sector oficial, como consecuencia del aumento de las amortizaciones frente a los ingresos.

Para compensar parcialmente los resultados anteriores el Banco de la República muestra ingresos netos de US\$ 206.3 millones, debido básicamente a aumentos en los depósitos en moneda extranjera (pasivos internos).



**Balanza cambiaria**  
(Millones de US\$)

	Hasta junio 30		
	1987	1988	1989 (1)
<b>I. Ingresos corrientes</b>	<b>2.527.4</b>	<b>2.713.3</b>	<b>3.217.6</b>
Exportaciones	1.643.7	1.823.7	2.087.8
Café	756.2	715.2	692.7
Carbón	90.2	135.8	202.8
Ferroñiquel	38.8	59.1	122.9
Petróleo	45.8	79.0	94.4
Otros productos	712.7	834.6	975.0
Compras de oro (2)	171.7	203.8	192.3
Petróleo y minería	41.5	51.5	74.1
Servicios y transferencias	670.5	634.3	863.4
Intereses	64.6	95.8	121.2
Turismo	93.0	52.6	86.8
Servicios e ingresos personales	283.7	179.4	266.9
Transferencias	177.8	235.7	311.7
Otros	51.4	70.8	76.8
<b>II. Egresos corrientes</b>	<b>2.319.1</b>	<b>2.788.3</b>	<b>3.028.6</b>
Importaciones	1.437.7	1.749.7	2.009.8
Petróleo para refinación y gas natural	1.0	0.4	0.1
Servicios	880.4	1.038.2	1.018.7
Intereses	530.3	595.8	634.7
Fletes	77.5	107.7	84.6
Utilidades y dividendos	66.5	61.5	73.6
Viajes y pasajes	37.8	37.1	28.7
Otros	168.3	236.1	197.1
<b>III. Superávit déficit cuenta corriente</b>	<b>208.3</b>	<b>-75.0</b>	<b>189.0</b>
<b>IV. Movimiento de capital</b>	<b>-372.2</b>	<b>599.9</b>	<b>-650.1</b>
Capital privado	-24.2	32.5	-228.3
Capital oficial	-380.8	627.8	-575.8
Banco de la República	-23.7	-68.7	206.3
Otros movimientos de divisas (3)	56.5	8.3	-52.3
<b>V. Variación reservas brutas (III + IV)</b>	<b>-163.9</b>	<b>524.9</b>	<b>-461.1</b>
<b>VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior</b>	<b>3.511.5</b>	<b>3.483.5</b>	<b>3.851.8</b>
<b>VII. Saldo reservas brutas (V + VI)</b>	<b>3.347.6</b>	<b>4.008.4</b>	<b>3.390.7</b>
<b>VIII. Pasivos a corto plazo (4)</b>	<b>33.0</b>	<b>38.2</b>	<b>66.3</b>
<b>IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)</b>	<b>3.314.6</b>	<b>3.970.2</b>	<b>3.324.4</b>

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Incluye movimientos crediticios, pasivos internos, pesos andinos y otros movimientos de divisas. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República, Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

**B. Registros de comercio exterior**

**Exportaciones**

En el período enero-junio de 1989, los registros de exportación aprobados por el INCOMEX llegan a US\$ 2.351.6 millones, cifra superior en US\$ 398.5 millones (20.4%) a la del año anterior. De dicho total US\$ 939.0 millones corresponden a café, con una participación de 40.0% y un aumento de 9.8%, las demás exportaciones que totalizan US\$ 1.412.6 millones aumentan US\$ 314.8 millones (28.7%).

Según la clasificación por sectores económicos, las exportaciones no tradicionales que excluyen café, petróleo y derivados alcanzan US\$ 1.570.1 millones con incremento hasta junio 30 de US\$ 322.1 (25.8%). Dentro de estos, el mayor crecimiento corresponde al sector minero y al industrial que avanzan en 32.7%, destacándose en el primero, el carbón, 43.1%, y en el industrial el ferroñiquel, 59.2%.

**Registros de exportación**

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta junio 30				Variaciones			
	1988*	1987	1988	1989*	1988-87		1988-87	
					Absoluta		Relativa	
Café	1.661.4	946.4	855.3	939.0	-91.1	83.7	-9.6	9.8
(Miles de sacos de 60 kg)	(9.633)	(6.039)	(5.027)	(5.017)	(-1.012.0)	(-10.0)	(-16.8)	(-0.2)
Demás exportaciones ajustadas (1)	2.424.3	881.9	1.097.8	1.412.6	215.9	314.8	24.5	28.7
<b>Total ajustado</b>	<b>4.085.7</b>	<b>1.828.3</b>	<b>1.953.1</b>	<b>2.351.6</b>	<b>124.8</b>	<b>398.5</b>	<b>6.8</b>	<b>20.4</b>

\* Cifras provisionales. (1) No incluye exportación de petróleo y sus derivados.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.



## Importaciones

En lo corrido del año, el INCOMEX aprobó licencias y registros de importación por un valor de US\$ 3.454.7 millones, monto que supera en US\$ 542.2 millones (18.6%) las autorizadas en el primer semestre de 1988. Las importaciones que deben pagarse mediante giro ordinario, US\$ 2.968.9 millones, aumentaron en US\$ 373.0 millones (14.4%), las canceladas mediante créditos, US\$ 301.6 millones, crecieron US\$ 121.8 millones (67.7%) y las efectuadas a través de convenios de compensación que suman US\$ 4.9 millones, se reducen en US\$ 2.4 millones frente a las del mismo período de 1988.

### Registros de exportación clasificados por sectores económicos

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta junio 30		Variación	
	1988	1989*	Absoluta	Relativa
1. Café .....	855.3	939.0	83.7	9.8
2. Otros productos no tradicionales .....	1.248.1	1.570.1	322.0	25.8
a) Sector agropecuario .....	393.3	435.7	42.4	10.8
b) Sector minero .....	242.7	322.1	79.4	32.7
Carbón .....	183.1	262.1	79.0	43.1
Demás productos .....	59.6	60.0	0.4	0.7
c) Sector industrial .....	612.1	812.3	200.2	32.7
Ferroníquel .....	74.7	118.9	44.2	59.2
Demás productos .....	537.4	693.4	156.0	29.0
3. Total exportaciones .....	2.103.4	2.509.1	405.7	19.3
— Ajustes por anulaciones y modificaciones en el valor .....	-150.3	-157.5		
4. Total ajustado .....	1.953.1	2.351.6	398.5	20.4

\* Cifras provisionales. No incluye exportaciones de petróleo y derivados.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

### Registros de importación (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta junio 30				Variaciones			
	1988	1987	1988	1989*	1988-87		1988-87	
					Absoluta	Relativa	1988-87	1989-88
I. Reembolsables .....	5.616.2	2.360.8	2.783.0	3.275.4	422.2	492.4	17.9	17.7
1. Giro ordinario .....	5.320.7	2.186.9	2.595.9	2.968.9	409.0	373.0	18.7	14.4
A. Importaciones corrientes ....	4.966.4	2.090.3	2.446.9	2.772.8	356.6	325.9	17.1	19.9
B. Sistemas especiales (2) .....	354.3	96.6	149.0	196.1	52.4	47.1	54.2	91.6
2. Convenios de compensación (3) ..	13.0	8.1	7.3	4.9	-0.8	-2.4	-9.9	-32.9
A. Importaciones corrientes ....	12.2	7.0	7.2	4.8	0.2	-2.4	2.9	-99.9
B. Sistemas especiales (2) .....	0.8	1.1	0.1	0.1	-1.0	0.0	-90.9	0.0
3. Créditos (4) .....	282.5	165.8	179.8	301.6	14.0	121.8	8.4	67.7
A. Importaciones corrientes ....	282.5	164.7	179.8	299.6	15.1	119.8	9.2	66.6
B. Sistemas especiales (2) .....	0.0	1.1	0.0	2.0	-1.1	2.0	-100.0	—
II. No reembolsables (5) .....	250.3	111.6	129.5	179.3	17.9	49.8	16.0	38.5
Total (I+II) .....	5.866.5	2.472.4	2.912.5	3.454.7	440.1	542.2	17.8	18.6

\* Cifras provisionales.

(1) Valores sin ajustes por anulaciones y modificaciones.

(2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEX).

(3) Convenios de compensación con algunos países socialistas.

(4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967.

(5) Aquellos cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las importaciones no reembolsables de Sistemas Especiales.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.